

Số: 16/KH-UBND

Lâm Trung Thủy, ngày 28 tháng 03 năm 2022

KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG
Thu gom rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã

Thực hiện kế hoạch xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu vào cuối năm 2022 và chủ trương của UBND huyện Đức Thọ cho phép HTX môi trường thị trấn Đức Thọ tiến hành thu gom, vận chuyển rác của xã Lâm Trung Thủy vào nhà máy rác tại xã Kỳ Lợi- Kỳ Anh để xử lý.

Để thực hiện tốt việc thu gom rác tại các hộ gia đình ra nơi tập kết trước khi xe chở rác của HTX thị trấn xuống vận chuyển đi xử lý. UBND xã xây dựng kế hoạch thu gom rác sinh hoạt như sau:

1. Mục đích

Nâng cao được ý thức của người dân trong việc phân loại rác và bảo vệ môi trường. Rác thải trong khu dân cư được thu gom đảm bảo, không còn tình trạng vứt rác thải ra nơi công cộng, tạo cảnh quan môi trường xã sạch đẹp, thân thiện với môi trường.

2. Đối tượng thu gom:

- Rác của các hộ gia đình, cơ sở kinh doanh, trường học, các cơ quan, doanh nghiệp đóng trên địa bàn phải được phân loại, nhân viên thu gom chỉ thu gom rác vô cơ (rác khó phân hủy gồm: bìm, túi nilong, mảnh thủy tinh, sành sứ, chần, màn....).

- Không thu gom rác hữu cơ (vỏ trái cây, rau, củ.), rác thải vật liệu xây dựng (gạch, đá, cát..), xác chết động vật.

3. Cách thức tiến hành.

Đến ngày thu gom, nhân viên thu gom sẽ đến tận từng hộ gia đình hộ gia đình, cơ sở kinh doanh, trường học, các cơ quan, doanh nghiệp để thu gom. Kiểm tra rác của các hộ gia đình và sẽ tiến hành cân để tính trọng lượng rác.

Rác thải sau khi cân sẽ bỏ lên xe để vận chuyển đến điểm tập kết rác đã được quy định. Tại đây HTX môi trường xã sẽ nhận rác của các thôn xóm.

Xã có 6 điểm tập kết bao gồm, xe chuyên dụng sẽ đến các điểm để bốc rác lên, thời gian từ khi thu gom ở các hộ dân cho đến khi rác đã bốc hết lên xe chuyên dụng là 1 ngày. Cụ thể vị trí điểm rác cho các thôn tập kết như sau:

- Vùng trước trại ông Tân (Đường nội đồng): Thôn Hoa Ích Lâm, Trung Đại Lâm.

- Vùng trạm bơm Mù Dầm: Thôn Ngọc Lâm, Đức Hương Quang, Đồng Thanh Lâm.

- Vùng bãi rác Trung Khánh: Thôn Trung Tiến, Trung Khánh.

- Vùng bãi rác Trung Đông: Trung Bắc, Trung Đông, Trung Nam

- Vùng cống Cơn Mung: Văn Xá, Tường Vân, Hòa Bình

- Vùng cuối Hạ Thủy: Hạ Thủy, Trung Thành.

Một tháng HTX môi trường xã sẽ thu gom rác 3 lần/tháng, sau khi thu gom xe chuyên dụng sẽ xuống vận chuyển vào nhà máy xử lý rác.

4. Kinh phí thu gom:

- Thu bình quân mỗi hộ gia đình cụ thể như sau:
 - + Hộ gia đình từ 2 người trở xuống thu bình quân là 10.000đ/tháng, 1 tháng thu gom 3 lần. Một lần thu tối đa không quá 3kg/lần (9kg/tháng). Nếu rác thải vượt quá số cân thì thu 2.000đ/kg.
 - + Hộ gia đình từ 3 người trên thu bình quân là 15.000đ/tháng, 1 tháng thu gom 3 lần. Một lần thu tối đa không quá 4kg/lần (12kg/tháng). Nếu rác thải vượt quá số cân thì thu 2.000đ/kg.
 - + Hộ gia đình từ 4 người trở lên trên thu bình quân là 20.000đ/tháng, 1 tháng thu gom 3 lần. Một lần thu tối đa không quá 5kg/lần (15kg/tháng). Nếu rác thải vượt quá số cân thì thu 2.000đ/kg.
- Đối với các cơ sở kinh doanh, trường học, các cơ quan, doanh nghiệp và những gia đình có đám: Thu 2.000đ/kg. Rác thải tối đa cho 1 lần gom là 30kg/lần (60kg/tháng). Nếu rác thải vượt quá số cân thì thu 5.000đ/kg.
- Nhân viên thu gom sẽ tiến hành thu rác đến đâu thì thu tiền đến đó. Sau khi thu xong sẽ quyết toán với HTX môi trường xã. Trên tổng số kinh phí thu được từ các hộ sẽ được phân bổ như sau:
 - + Người thu gom rác được hưởng: 50%
 - + BCH các thôn hưởng: 20% (của thôn mình quản lý).
 - + HTX môi trường xã được hưởng: 30% trong đó trích cho phụ cấp BQT hợp tác xã là 10% còn 20% đưa vào quỹ chung để điều hành các hoạt động khác.

5. Trách nhiệm của mỗi bên

5.1 Trách nhiệm của hộ gia đình, tổ chức:

Các hộ gia đình phải tiến hành phân loại rác, rác chưa phân loại thì không thu gom. Rác sau khi phân loại xong phải bỏ trong bao, bì đảm bảo tránh bị rách làm rơi vãi.

5.2 Nhân viên thu gom

- Phải thu gom rác cho tất cả các hộ dân trong thôn.
- Ghi chép cụ thể số lượng rác của mỗi hộ.
- Thu tiền rác của các hộ gia đình.
- Kiểm tra rác thải của các hộ đã đúng hay chưa. Nếu không đúng thì trả lại cho hộ và yêu cầu hộ phải phân loại rác, sau đó mới nhận rác. Nếu nhận rác không đúng quy định thì người thu gom phải chịu trách nhiệm với số lượng rác đó.
- Phải tham gia vào quá trình thực hiện một số nội dung liên quan đến môi trường khi xã và HTX môi trường xã điều động.
- Chịu trách nhiệm với số lượng rác của thôn mà mình đã thu gom.

5.3 Cấp uỷ, ban chỉ huy thôn

- Thông báo cho các hộ gia đình về ngày, giờ thu gom rác để các hộ dân nắm rõ.
- Điều hành người thu gom rác.
- Kiểm tra, giám sát quá trình thu gom rác của người thu gom rác và của các hộ dân về việc phân loại rác. Nhắc nhở các hộ khi rác chưa được phân loại.
- Chịu trách nhiệm quản lý địa bàn và số lượng rác của thôn mình.

- Phối kết hợp để xử phạt việc vứt rác, đốt rác nơi công cộng của địa bàn thôn mình quản lý.
- Tuyên truyền tất cả các hộ dân trong thôn phải tham gia, có kế hoạch xử lý khi các hộ không nộp tiền.

5.4 Hợp tác xã:

- Các thành viên Ban quản trị HTX môi trường xã sẽ phân công chịu trách nhiệm, quản lý, đôn đốc nhắc nhở việc thu gom rác tại mỗi vùng.
- Chịu trách nhiệm về số lượng rác trước khi bốc lên xe.
- Kiểm soát và quản lý tại điểm tập kết rác đặc biệt trong các ngày không thu gom rác thì không được để người dân đưa rác ra vứt.
- Khâu nối thời gian xe chuyên dụng đến chở rác tại điểm để liên hệ với người thu gom để bốc rác lên xe khi cần.
- Kiểm tra tác tại các đơn vị thôn, nhắc nhở các thôn thực hiện đảm bảo.

5.5 Cán bộ môi trường xã

- Kiểm tra, giám sát việc thu gom, vận chuyển rác tại các thôn, các điểm tập kết trước khi bốc lên xe chuyên dụng.
- Kiểm tra, giám sát các hoạt động liên quan đến của HTX môi trường xã.

5.6 Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể

- Thường xuyên tuyên truyền việc phân loại rác cho các hộ gia đình
- Mặt trận tổ quốc phát huy tốt vai trò giám sát của mình trong quá trình thu gom, vận chuyển rác tại các hộ, thôn, điểm tập kết.
- Hướng dẫn cho các hộ gia đình phân loại rác cho đúng và phù hợp.
- Tuyên truyền vận động 100% hộ dân trong toàn xã phải tham gia.

Trên đây là kế hoạch thu gom rác sinh hoạt tại các hộ dân của UBND xã, đề nghị cấp ủy, ban chỉ huy các thôn và hợp tác xã môi trường căn cứ triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy(b/c);
- TT HĐND;
- Cấp ủy, BCH thôn(t/h);
- HTX Môi trường(t/h);
- Lưu VP-UBND.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Đăng Đức